<sup>141</sup> *Quod intendit*: “finalità che si propone”.

<sup>142</sup> L'*Anonymous Turicensis* rinvia a Cicerone come modello di teorizzazione e di utilizzo delle digressioni (129, 6): «qui orbis tunc vilis est, quando digressiones inductae non servant praecepta Tullii et patulus, quia tales digressiones patitur. patens est, quos aliquando patet, aliquando clauditur, patulum, quod semper patet [CIC. *Inv.* 1, 97]».

<sup>143</sup> La *materia communis* - puntualizza il Buti - non è stata precedentemente trattata da altri autori e, pertanto, non è ancora entrata a far parte del patrimonio comune. È possibile trovare la stessa interpretazione in Pseudoacrone (128: «‘Communia dicere’, idest intacta; nam quando intactum est aliquid, commune est: semel dictum ab aliquo, fit proprium. Item

---

communia, idest non ante dicta, quia, siquid dixeris, iam tuum est proprium [...]»), negli *Scholia* 82 (128: «[...] communia, idest communem materiam quam alii iam dixerunt») e negli *Scholia Vindobonensis* (128: «materia intacta ideo vocatur communis, quia omnibus patens est, scilicet quicunque velit accipiat ad scribendum. illa dicitur propria, quae iam accepta est ab aliquo»); l'unica differenza rispetto a questi commenti consiste nel fatto che il Buti definisce *publica* (e non *propria*) la materia che è già stata oggetto di trattazione.

<sup>144</sup> *Scriptor Cilicus*: nel punto del testo in cui Orazio esprime il suo giudizio positivo su Omero, ritenuto molto superiore ai poeti ciclici (si veda l'esempio di ambizioso esordio), il Buti pare non orientarsi: solo nel suo commento, infatti, si trovano la lezione *Cilicus* e, di conseguenza, il rinvio alla patria di questo poeta. Gli altri commentatori (tutti concordi nel tramandare la lezione *cyclicus*) si dividono nell'assegnare un'identità all'autore di cui Buti tace il nome: per alcuni il riferimento riguarda Antimaco, altri sono propensi a ritenere che si tratti, invece, di Callimaco. Per la prima interpretazione cfr. Porfirione (146), Pseudoacrone (136), *Scholia λόψη* (136: «Antimachum significat graecum poetam; qui redditum Graecorum a Troia describens in XXIIII libros dilatavit, antequam VII duces ad Graeciam adduceret. Unde et dictus est cyclicus, quasi circumlator, eo quod superfluas ambages et circumitiones in carmine suo posuerit [...]»), *Materia* (136, 6). Per la seconda ipotesi, invece, cfr. *Scholia* 82 (137: «[...] Non alta incipies, sed potius humiliter incipe et ad ultimum magna persolve, scilicet non sic incipies ut, idest quam alte, olim incepit scriptor cyclicus, idest Callimachus, qui circuitionibus usus est. Cyclus enim est circulus, unum idem est et dicitur cyclicus a circulo. Tam magna promisit ille Callimachus: fortunam, idest divitias, Priami cantabo et nobile bellum Troiae; sed vilia persolvit [...]») e *Anonymous Turicensis* (136, 1: «[...] ut fecit cyclicus scriptor, id est Callimachus»).

<sup>145</sup> *Ridiculus mus*: carente di accenni il Buti, più rigoroso Porfirione, che cita anche il proverbio greco (139: «Graecum hoc prouerbium est: »Ωδινεν ὄρος, τὸ<ν> δ”έτεκεν<ν> μῦν [καὶ τίκτεται μῦν]»); gli *Scholia λόψη* annotano semplicemente che si tratta di un proverbio greco, senza però presentarlo (139: «Proverbium graecum contra illos qui grandia se iactant facturos, modica complent»); gli *Scholia Vindobonensis* non vi accennano neppure (139). Gli *Scholia* 82 si dimostrano senza dubbio i più completi, superando per esaustività (presentano infatti la fonte dell'apologo) anche i primi commenti (139): «[...] in fabula Aesopi legitur, quod mons quidam cepit parturire, idest cornare et quosdam genitus emittere; quasi magnum quid, sicut mons magnum est, deberet parere, quod omnes rustici et qui audiebant expectabant. Et ad ultimum natus est mus certe ridiculus, idest de quo ridere possunt homines. Quis enim non rideret qui tantos gemitus pro tam parva re montem emisisse audisset? Numquam enim pro mure montem tantum oportuit gemere [...]. Si tratta per l'appunto di un apologeto dell'Esopo latino («Mons parturibat, gemitus immanes ciens, / eratque in terris maxima expectatio. / at ille

murem peperit. Hoc scriptum est tibi, / qui, magna cum minaris, extricas nihil»: PERRY 1952, 520); il proverbio è presente anche in MATTH. DE VEND. *Ars vers.* 4, 38 («Amplius dictio monosyllaba nunquam debet esse versus terminalis, ne, sicut habemus apud Oratium, ex monte excrescente in infinita magnitudine ad ultimum *nascatur ridiculus mus*; ne amphora procedat in urceolum») e in GEOFFR. DE VINS. *Poetr. nova* 3, 448-449 («Omnes accurrite: jam mons / parturiet, sed erit tandem mus filius eius»).

<sup>146</sup> Per Scilla cfr. Ov. *Met.* 13, 730 e segg.

<sup>147</sup> Si può osservare in questo punto, assieme all'accenno alla tradizione latina, uno dei pochi rinvii al mondo greco: l'episodio di Polifemo è narrato in VERG. *Aen.* 3, 612-691 e nell'*Odissea* omerica, 12, 85 e segg. Per Antifate cfr. *Odissea* 12, 100 e segg., per l'episodio di Scilla e Cariddi cfr. *Odissea* 12, 73 e segg.

<sup>148</sup> Continua la confusione dei commentatori che ripropongono le due diverse interpretazioni del *poeta cyclicus*. Porfirione si mantiene coerente con l'opinione precedentemente esposta (146): «Antimachus fuit cyclicus poeta. Hic adgressus est materiam, quam sic extendit, ut uigenti quattuor uolumina implerit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret». Gli *Scholia λόψη* non accennano, come in precedenza, ad Antimaco (146): «Bonus poeta, qui vult describere redditum Diomedis, principis Graecorum a Troia in Graeciam, non ex eo tempore facta illius incipit narrare, quo rediit vitor imperfecto ab illo gigante Meleagro, sed potius ab incendio Troiae [...]. L'*Anonymus Turicensis* indica nuovamente il nome di Callimaco (146, 1-2): «nec redditum. aliud vitium in exordio, scilicet nimis longe repetere, quod quidem Callimachus fecit [...]».